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 Pane primáři, co vás 
v mládí vůbec přived-

lo k medicíně?
„Víte, že to do dneška ani přesně 
nevím? Asi jako všichni mladí 
chlapci z mého okolí jsem chtěl 
být například pilotem. Zajíma-

ly mě totiž všechny věci okolo 
techniky, modelářství a letectví. Je 
pravda, že záhy mě přesvědčoval 
otec o tom, že právě medicína je 
povolání, kde člověk nežije v tak 
stresujícím prostředí a naopak je 
v úzkém kontaktu s mnohými 
lidmi. Navíc otec, který již neži-

je, vždycky tvrdil, že učitel, farář 
a lékař jsou ti, kteří požívají nej-
vyšší úcty mezi lidmi. Dneska je 
tomu sice trošičku jinak, doba se 
posunula úplně někam jinam, ale 
dříve to tak skutečně bylo. Já jsem 
se těmto tvrzením nijak nebránil 
a je pravda, že například už v prv-
ní třídě jsem nakreslil obrázek 
operačního sálu. Od této chvíle se 
přiznám, že přírodní vědy mě za-
čaly zajímat čím dál tím víc. Tento 
můj zájem se postupem času vy-
víjel a směřoval stále víc k lidem. 
Když to zkrátím, už na začátku 
střední školy jsem byl rozhodnut, 
že mým životním osudem bude 
právě medicína. Ale co mě k ní 
přivedlo přesně, to opravdu neu-
mím definovat. V naší rodině ni-
kdo lékařem nebyl a ani mě k této 
profesi nikdo nenutil. Prostě ten 
zájem přišel sám.“ 

 Jak vzpomínáte na 
studium medicíny?

„No pochopitelně v dobrém. Byla 
to krásná léta. I když začátek byl 
pro mě velmi stresující, velmi mě 
v úvodu studií vytrestal profesor 
Zrzavý, tehdy jeden z nejznáměj-
ších patologů a anatomů v Česko-
slovensku. Pan profesor tehdy na-
psal odborné skriptum, ze kterého 
se skládala moje první zkouška. 
Byla to útlá skripta, která jsem 
celá prostudoval, pouze jednu 

jedinou kapitolu jsem vynechal. 
A představte si, že zrovna tato 
kapitola na mě padla! Skončilo 
to tím, že jsem to prostě nezvládl 
a ze zkoušky jsem byl vyhozen. 
Musel jsem pak u něho absolvo-
vat spoustu konzultací a opravnou 
zkoušku jsem pak udělal. Ale jako 
úplně poslední z ročníku až na 
konci června!“

 Měla tato epizoda ješ-
tě nějakou dohru?

„Ano, o pár let později. To už 
jsem na medicíně pomalu kon-
čil a jezdil jsem na prázdninové 
praxe do šternberské nemocni-
ce. Profesor Zrzavý měl tenkrát 
kousek od Šternberka chatu 
a jednoho dne přijel do nemoc-
nice i s manželkou. Potřebovala 
drobný chirurgický ambulantní 
zákrok a pan profesor se díval na 
chodbě na tabuli se jmény slou-
žících lékařů. Ukázal na cedulku 
se jménem Gryga a když jsem 
na jeho vyžádání přišel za ním 
na chodbu, byl jsem zpocený jak 
myš. K mému údivu řekl: „Ty 
ten zákrok mé manželce udě-
láš, protože ty tu anatomii určitě 
umíš!“ 

 A jak to skončilo?
„Dobře, menší opera-

tivní zákrok se povedl, pan pro-
fesor byl spokojen!“

 A vzpomenete si také 
na samotné začátky 

své lékařské praxe?
„Na praxi jsem se strašně těšil, 
protože poslední šestý ročník 
medicíny byl už takový o ničem. 
Státnice jsme už měli skoro všich-
ni hotové a přibyly jen takové 
předměty jako například mar-
xismus - leninismus a podobně. 
To víte, psal se normalizační rok 
1974. Jak jsem ale odpromoval, 
hned jsem se hlásil do zaměstná-
ní ve šternberské nemocnici. A to 
přesto, že jsem věděl, že za tři mě-
síce mě čeká vojna. Přesto jsem 
toužil aspoň na těch pár měsíců si 
užít praxe. Na chirurgických pra-
covištích v Olomouci nebylo teh-

dy pro mě místo, takže jsem půso-
bil na 3. interně u paní docentky 
Seidlové. Na toto období vzpo-
mínám velice rád, naučil jsem 
se spoustu zajímavé práce a sám 
jsem pomáhal coby medik řešit 
několik problémů. Navíc jsem 
celé prázdniny jezdil na chirurgii 
do Šternberka. Tento obor mě 
hodně oslovil. Měl jsem zde velké 
štěstí, protože pan primář Čermák 
byl vynikající lékař, byť velmi 
přísný. A to mi hodně prospělo. 
Byl jsem na vojně, poté jsem se 
vrátil do Šternberka a v roce 1987 
si mě jako už erudovaného chirur-
ga vybral docent Duda na 2. chi-
rurgickou internu do Olomouce. 
Tady jsem pracoval jako zástupce 
primáře celkem 22 let.“ 

 Je to citlivé téma, ale 
byly nějaké operace, 

které se nepovedly a které byste 
nejraději vymazal ze svého pro-
fesního života?
„Mé svědomí tíží několik vyslo-
veně nepovedených operací, kdy 
jsem před mnoha lety zřejmě 
špatně odhadl své síly nebo roz-
sah onemocnění pacienta. Ane-
bo jsem se rozhodl až pro příliš 
radikální řešení ve prospěch pa-
cienta. Ne že by pacient při mé 
operaci zemřel, ale jeho kvalita 
následného života nebyla potom 
už taková, jako on sám nebo 
já jako ošetřující lékař 
jsme předpokládali. 
Ano, takových ope-
rací jsem absolvo-
val více. Spíše mě 
ale mrzí ty přípa-
dy, kdy následně 
po nepovedené 
operaci došlo 
k neadekvátní 
reakci příbuz-
ných pacienta. 
I když jsem měl 

čisté svědomí, byl jsem podezí-
rán, že jsem něco zanedbal a tito 
lidé si to nenechali vysvětlit. 
Kolikrát jsem si užil i spoustu 
anonymů a vyhrůžek. To je ale 
v naší lékařské praxi zřejmě nor-
mální. V kariéře to potká každé-
ho chirurga.“ 

 Ale naopak byly zcela 
jistě stovky a zřejmě 

i tisíce případů, kdy jste lidem 
pomohl...
„Když je pacient s chirurgic-
kým zákrokem spokojen a jeho 
následný zdravotní stav je vý-
razně lepší, je to ta nejvyšší 
odměna pro chirurga. A těch 
pacientů bylo tolik, že nyní jme-
novat některé konkrétní případy 
je hrozně těžké. Možná jeden za 
všechny. To jsem působil ještě 
v Olomouci a operoval jsem 
patnáctiletého chlapce se závaž-
ným onemocněním zažívacího 
traktu. To se ještě záhy zkompli-
kovalo těžkým zánětem sliniv-
ky. Nakonec se celá série ope-
rací povedla 
a chlapec 
dnes žije 
běžným 
ž i v o -
tem na-
pros-

to zdravého člověka. A z toho 
mám obrovskou radost. Dodnes 
se vzájemně navštěvujeme.“

 Platí stále to, že chi-
rurgie je královnou 

lékařského oboru?
„Každý operační obor tím, že 
vlastně porušíte integritu lidského 
těla a proniknete tam, kde dlouho 
bylo zakázáno se podívat, budí ur-
čitou úctu a respekt. Ovšem každý 
operatér musí mít i značnou sebe-
reflexi a uvědomit si, kam až sahají 
jeho síly. Nesmí nic podcenit ani 
přecenit. Nechci tvrdit, že chirurgie 
je přímo královnou, to by se kole-
gové z jiných oborů mohli urazit. 
Každopádně je chirurgie naprosto 
týmová záležitost, nikoliv práce 
nějakého jednotlivce. Chirurgie je 
krásný obor, byť její postavení už 
není tak dominantní.“

 Pane primáři, jste v naší 
nemocnici spokojen?

„Naprosto! Kvalitní a pracovití 
lidé, skvělé technické zázemí 
a prvotřídní vybavení. To nám 
mohou závidět mnohé i větší 
nemocnice. Vždycky říkám, 
že prostějovský špitál je stejně 
kvalitní jako Fakultní nemocnice 
v Olomouci. A za tím si stojím!“ 

kdo je primář adolf grygakdo je primář adolf gryga
MUDr. Adolf Gryga se narodil v roce 
1950. Vystudoval Lékařskou fakultu 
Univerzity Palackého v Olomouci, na 
které promoval v roce 1974. Po ukončení 
studií nastoupil na Chirurgické oddělení 
NsP ve Šternberku, v roce 1985 se stal od-
borným asistentem II. chirurgické kliniky 
FN a LF UP Olomouc, kde dále působil 
22 let jako zástupce přednosty. Po reor-

ganizaci chirurgických klinik FNO krátce působil na I. chirurgické 
klinice, kde dále působí jako pedagog a člen zkušební komise pro 
státní zkoušky . Od loňského února se stal primářem chirurgického 
oddělení v Přerově. 
Nový primář získal I. i II. atestaci z chirurgie, je držitelem licencí pro 
diagnostickou a kurativní endoskopii. Aktivně pracuje jako člen vý-
borů několika odborných společností: České chirurgické společnosti, 
Onkochirurgické sekce při Onkologické společnosti a Bariatrické 
sekce při ČChS a Obezitologické společnosti. Je členem mnoha za-
hraničních odborných společností: E.A.E.S. (evropská společnost 
pro endoskopickou chirurgii), IFSO (mezinárodní společnost pro 
chirurgickou léčbu obezity a metabolickou chirurgii) a dalších. Byl 
členem Lékařské rady nemocnice v Přerově. Nyní pracuje jako člen 
Kolegia ředitele Středomoravské nemocniční a byl jmenován členem 
Lékařské rady společnosti AGEL jako garant oboru chirurgie. 
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Primář chirurgického oddělení Nemocnice Prostějov MUDr. Adolf Gryga CSc.: 

„Z první zkoušky 
na medicíně 

mě profesor 
Zrzavý 
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„Chirurgie je královský obor, byť její postavení už není tak dominantní“
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„Primářem Chirurgického oddělení prostějovské nemocnice, která je čle-
nem skupiny AGEL, se od 1. června 2009 stal MUDr. Adolf Gryga, CSc. 
Na postu před více jak dvěma lety nahradil Petra Vojáčka, který ode-
šel jako primář do Podhorské nemocnice. „Jeho přechod na chirurgické 
pracoviště v Prostějově souvisel s dlouhodobě připravovanými záměry 
společnosti Středomoravské nemocniční. Jeho úkolem bylo od začátku 
realizovat novou koncepci a profilaci především chirurgických pracovišť 
a oddělení, jejichž činnost s nimi úzce souvisí. Za dobu jeho působení 
ve funkci se mu mimo jiného podařilo navázat i kvalitativně nové pra-
covní vztahy s Fakultní nemocnicí v Olomouci,“ říká ředitel společnosti 
Středomoravská nemocniční Ing. Tomáš Uvízl. 
Uznávaného odborníka a primáře prostějovské chirurgie Adolfa Grygu 
jsme minulý týden požádali o rozhovor.

České dráhy, Váš osobní dopravce
      www.cd.cz        840 112 113

Olomouckým krajem
Vlakem na kola

Půjčte si kolo od nás a užijte si každý výlet naplno, pohodlně
a bez starostí. Využijte cyklopůjčovnu ve stanici Olomouc hl. n. 

a kolo můžete vrátit tamtéž nebo ve stanici Prostějov hl. n.
 Více na www.cd.cz/cdbike

Tratě s bezplatnou přepravou vypůjčených kol: 
trať 270 v úseku Olomouc hl. n. – Červenka  ■  trať 271 v úseku
 Prostějov hl. n. – Chornice  ■  trať 273 v úseku Prostějov hl. n. 
– Červenka  ■  trať 275 v úseku Olomouc hl.n. – Senice na Hané
  ■  trať 301 v úseku Olomouc hl. n. – Prostějov hl. n.  ■  trať 310

 v úseku Olomouc hl. n. – Moravský Beroun


